
eaiioričii

Milí čtenáři,

rok 2020 s sebou přinesl obrovskou zkoušku, kte
rá zasáhla celý svět a nevyhnula se ani České re
publice. Tento rok vyhlásila Světová zdravotnická 
organizace na počest Florence Nightingaleové, 
zakladatelky moderního ošetřovatelství, Rokem 
zdravotní sestry a porodní asistentky. Snad žádný 
jiný rok by к tomu nebyl příhodnější než ten letoš
ní, který doslova patří vám - zdravotním sestrám, 
porodním asistentkám, záchranářům, ošetřova
telkám a dalším pracovníkům ve zdravotnictví. Vy 
všichni nyní stojíte v první linii v boji s pandemií.

Nesmím zapomenout ani na hasiče, policisty, 
armádu a další, hlavní tíha, odpovědnost a riziko 
však leží na vás, kdo se bez ohledu na své vlastní 
bezpečí, zdraví a pohodlí staráte o všechny ostat
ní. Znáte riziko, které denně podstupujete, a přes
to jste s námi v ordinacích, v sanitkách, ambulan
cích nemocnic, u lůžek i u nás doma, a to přes vy
soké riziko, že se nakazíte, že sami onemocníte.

Jak řekla Florence Nightingaleová: ..Největšími 
hrdiny jsou ti, kteří plní svou povinnost v každo
denním rozháraném vnitřním i vnějším prostředí, 
zatímco svět se otáčí jako šílený kolotoč. To jsou 
hrdinové, kteří nestavějí své hrdinství na odiv."
A přesně to dnes platí.

Doufám, že se nám dalším, letos už druhým vy
dáním časopisu Florence podaří přinést vám roz
ptýlení, nové zajímavé informace a třeba vás i tro
chu pobavit a motivovat. Samozřejmě ani tématu 
COVID-19 se nevyhneme.

Kdy jindy než právě v krizi je potřeba zachovat si 
chladnou hlavu a zdravý rozum, kdy jindy by se 
hodilo víc vám poděkovat? Děkujeme, že o nás 
pečujete!

Šárka Spáčilová, 
odpovědná redaktorka Florence

www.florence.cz
Ročník XVI, číslo 2, březen-duben 2020
Redakční uzávěrka pro toto číslo: 15. 3. 2020 
Foto na titulní straně: David Liška

Redakce děkuje Geriatrické klinice 
1. LF UK a VFN v Praze za umožnění 
fotografování na jejím oddělení.

obsah florence 2/20

29
rozhovor

2 „Bez erudované práce 
a podpory sestřiček bych se 
neobešla," říká předsedkyně 
OSPDL Alena Šebková

téma
4 primární péče, 

pediatrie, geriatrie
Ústní zdraví seniorů

recenzované články
8 Centrální venózní katétr 

a ošetřovatelská péče o něj

odborné články
12 Poranění zdravotnických 

záchranářů o ostrý předmět 
v klinické praxi

15 Změny pozornosti v dospělosti: 
jak ovlivňují kognitivní funkce 
a jednání člověka?

právo
22 Práva tělesně postižených 

při poskytování zdravotních 
služeb

konference
24 Překonávání překážek 

je pro stomiky každodenním 
chlebem

zdravý životní styl
25 Mateřské mléko 

jako prevence alergie
26 Pylovou alergii často doprovází 

alergie potravinová

historie
27 Domácí péče se zrodila z touhy 

pomoci nejzranitelnějším 
29 Florence Nightingaleová:

Dáma s lucernou svou pevnou 
vůlí dokázala změnit svět

aktuality
18 Lidská populace čelí pandemi! 

nového koronaviru

pro školy
20 Herní práce s dětmi

v nemocnici - nový běh 
studijního programu

21 Stáří nemusí být jen závislé 
a osamělé

fotoreportáž
30 Před plným nasazením

se všeobecné sestry pobavily 
na plese

medailonek
31 Když se ohlédnu, tak bych 

si nemohla nic lepšího přát

f Staňte se naším fanouškem 
na Facebooku
www.facebook.com/Florencecasopis

http://www.florence.cz
http://www.facebook.com/Florencecasopis

